INCIPIT SUMMA MAGISTRI STEPHANI
DE HIIS QUAE DICUNTUR DE DEO

Cum diversa dictionum genera dicantur de deo,¹ primo dicendum est de illis quae praedicant divinam essentiam. Talium enim quaedam sunt adiectiva, quaedam substantiva. Adiectiva ut 'iustus' et huiusmodi; substantiva ut 'iustitia' et similia.

Cum ergo non est diversitas in significatione vel in consignificatio-ne istarum dictionum 'iustitia' 'iustus' - utraque enim praedicat divinam essentiam et connotat effectum in creatura - videtur quod deum esse iustum sit deum esse iustitiam.

Quod non concedimus; dicimus enim quod modus significandi varia dictum: hoc enim nomen 'iustitia' praedicat divinam essentiam ut supponentem, haec dictio 'iustus' praedicat divinam essentiam ut inhaerentem.

Contra: cum dicitur 'deus est aeternus' 'deus est immensus', hinc inde praedicatur divina essentia ut inhaerens, ergo deum esse aeternum est deum esse immensum; quod falsum est.

Solutio: diversus modus praedicandi est in praedictis; quia cum dicitur 'deus est aeternus', sic praedicatur divina essentia ut duratio; cum vero dicitur 'deus est immensus', sic praedicatur divina essentia quasi quantitas.

Item notandum quod nomina dicta de deo et de creaturis in diversis significationibus dicuntur. De illis autem dico quae² significant praedictabilia. Concedimus enim quod hoc nomen 'res' in quadam generali significatione dicitur de deo et de creatura. "In generali" dico quia hoc nomen 'rés' in speciali significatione, secundum quod significat singularitatem vel pluralitatem, non dicitur de deo.

Item, dicit Augustinus quod melius dicitur 'trinitas est deus' quam 'trinitas est causa omnium rerum', sc. in iii^o capitulo in principio Sententiarum, ubi dicitur "Res igitur quibus fruentur sunt pater et filius et spiritus sanctus. Eadem tamen trinitas quaedam summa res est communisque omnibus fruentibus ea, si tamen res dici debet et non omnium rerum causa, si tamen et causa", et in fine clausulae dicit "nisi quod melius dicitur trinitas haec unus deus".

Ad hoc dicimus quod ibi sumitur 'melius' pro 'expressiu[i]s'. Simile dicit Apostolus: "Cum cognovistis deum, immo cogniti estis a deo". Nonne

idem est 'cognovistis deum' quod 'cogniti estis a deo'? Est utique. Et tamen expressius notatur augmentum gratiae per hoc 'cogniti estis a deo' quam per hoc 'cum cognovis[se]tis deum'.

Item dicitur "non tamen tres 'dii, sed unus est deus'".

Contra: haec est ergo falsa 'tres dii sunt'. Quare? Si dicatur quod propter tres essentias notata^s circa supposita, ergo circa supposita quae sunt vel circa supposita quae non sunt, sc. circa ficta³. Eadem ratione potest intelligi circa lapides istos, et secundum hoc erit haec vera 'de diis est enuntiabile ipsos esse lapides'. Probatio: deos esse <est> enuntiabile, et illi sunt lapides, ergo de diis est enuntiabile ipsos esse lapides.

Item tria aeterna esse est enuntiabile, et illa sunt lapides; ergo tres aeternos esse est enuntiabile, et illi sunt lapides; ergo de tribus aeternis est enuntiabile ipsos esse lapides.

Item: 'tres dii sunt pater et filius et spiritus sanctus'. Quod haec sit vera sic probatur: sit quod per hoc nomen 'dii' fiat suppositio pro personis; sic ergo in praedicta non erit falsitas in consignificatione nec in suppositione, quia quaelibet istarum personarum est divina essentia. Quare ergo dicitur falsa?

Ad hoc [[falsa]] dicimus quod hoc nomen 'deus' secundum quod dicitur de deo non habet plurale. Unde dicimus quod haec est incongrua /C 147rB/ 'tres dii sunt', et non subest dictum, quia si subesset dictum, eadem ratione hic 'quemlibet deum esse est enuntiabile'; et si hoc, <similiter hic> subest dictum: 'iste deus est', demonstrata aliqua alia re a deo, quod falsum est; et similiter hic: 'iste asinus est', demonstrato homine.

Item dicimus quod hic subest dictum 'tria aeterna esse est enuntiabile' retento quod sit congrua locutio. Quia in hoc nomine 'aeterna' comprehenditur "res", quae dicitur de deo et de creaturis. Et non valet hoc argumentum: tria aeterna esse est enuntiabile, ergo tres aeternos esse est enuntiabile, quod idem⁴ est quod 'tres dii sunt'.

De hoc quod dicitur 'non tres dii sunt' dicimus quod per vocem non significativam datur intelligi verum, sc. quod non sunt tres dii, id est non sunt tria quibus competit hoc nomen 'deus'.

Item dicimus quod hic non sit dictum 'tres essentias esse est enuntiabile' secundum quod hoc nomen 'essentia' stricte sumitur et de deo tantum dicitur; sed secundum quod communiter significat quantum ad deum et quantum ad creaturas, bene patet subesse dictum.

Item hoc nomen 'iustus' et hoc nomen 'misericors' secundum quod dicuntur deo ab aeterno connotant effectum aptitudine. Quaeritur ergo, cum vere dicatur 'deus est iustus est misericors' dictionibus adiectivatis, quare non similiter dicatur 'deus est iustus et misericors' dictionibus substantivatis. Quod si est: ergo deus est iustitia et misericordia, ergo deus est unum et aliud.

Item effectus consignificati in adiectivis possunt copulari. Quare non similiter in substantivis manente eadem veritate?

Ad hoc dicimus quod quando adiectiva copulantur, oportet quod pertineant ad idem suppositum. Cum ergo dicitur 'deus est iustus et misericors' principalis copulatio attribuitur rei suppositae, et ita effectus consignificati per adiectiva mediante principali copulatione attribuntur⁶ rei suppositae, et hoc vere cum diversi sint effectus consignificati.

Cum vero substantivantur dictiones,⁷ supponunt. Unde effectus consignificati copulantur suppositis per ipsas dictiones. Et cum nihil sit ad quod possit pertinere principalis copulatio vel cui possit attribui, falsa est locutio. Unde huiusmodi omnes falsae sunt 'deus est iustus et misericors' dictionibus substantivatis. Sic etiam⁸ haec 'deus est iustitia et misericordia'. Et est simile: 'Socrates est legens et lecturus, non tamen est legens et lecturus.'

Item, sicut haec est vera 'deus est iustus et misericors', ita et haec 'et iustus et misericors est deus'.

Quaeritur, cum haec sit vera 'qualiscumque est pater est filius' propter huiusmodi adiectiva 'iustus est pater, iustus est filius', quare non similiter haec est vera 'quicquid est pater est filius' propter huiusmodi 'iustum est pater, iustum est filius'.

Ad hoc dicimus quod sub uno termino 'qualiscumque' recte sumuntur huiusmodi adiectiva 'iustus' etc.: sub hoc vero termino 'quicquid' non recte sumuntur huiusmodi adiectiva 'iustus' <etc.> sed pronomen demonstrativum, sic: 'quicquid est pater est filius - hoc est pater, hoc est filius'; sed cum unica sit singularis, non potest proponi universalis.

Item quaeritur utrum haec sit vera 'qualiscumque est pater est filius' secundum quod haec dictio 'qualiscumque' tenetur substantive, quia si est, haec erit vera 'et⁹ iustus et misericors est qualis est filius'¹⁰ substantivatis praedictis nominibus - quod falsum est.

Solutio: haec est vera 'qualiscumque etc.', quia sic sumuntur singulares: 'iustus est pater, talis est filius' et sic de aliis; haec autem falsa 'et iustus et misericors etc.' propter falsam copulationem. /C 147vA/

Item, cum haec dictio 'iustitia' notet effectum sicut haec dictio 'iustus' subiectum, et haec sit vera 'qualiscumque etc.' pro¹¹ hoc 'iustus sumptus sub eo', quare non similiter haec est vera 'quicquid' pro 'hoc sc. sub eo sumpto'?¹²

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'quicquid' directe se habet ad sumptum, sicut hoc pronomen 'hoc', et ideo aliter contingit in hac quam in illa.

Item constat quod haec est falsa¹³ 'deus est immensus et aeternus' quia sic non¹⁴ notantur aliqua inter quae possit fieri copulatio, cum neutra istarum 'immensus' et 'aeternus' consignificat aliquid.

Dicimus etiam quod haec est falsa 'deus est iustus et aeternus', quia inter principalia copulata non potest fieri copulatio neque inter significatum huius dictionis 'iustus' et significatum huius dictionis 'aeternus', et est simile 'Socrates est albens et albus'.

Ch. 93vA, V 200vB. 1 post deo haec add. V: ad intelligentiam quidem praemittenda est detractio quae sub voluto assignatur in libro Sententiarum, capitulum (*sic!*) "post praedicta disserendum nobis etc.", rubrica "De non-minim differentia". Quaedam itaque nomina praedicantur de deo secundum essentiam, ut 'deus' 'iustus' 'omnipotens' et similia; vel (?) alia secundum proprietatem personarum vel distinctionem, ut 'pater' 'filius' 'spiritus sanctus'; quaedam secundum translationem non ut translative, ut 'imago' 'similitudo' 'character' et similia; alia ex tempore - et istorum alia respective vel relative ad creaturas, ut 'dominus' 'refrigerium' et huius<modi>; alia <non> relative ad creaturas, ut 'missus' 'incarnatus' et huius<modi>. Sextum etiam membrum (si membrum dici debet) potest adiungi, quod collective de deo praedicatur, ut hoc nomen 'trinitas'. Sed quia perpendi vel comprehendendi sub illo membro potest quod dicitur secundum essentiam vel sub illo quod dicitur secundum personarum distinctionem, melius est ut fiat quinquimembris divisio vel distinctio tquam enim verborum et vel sit videtur quod sit falsa 'sunt tres iusti', et si haec falsa, ergo similiter haec 'tres personae sunt iustae'. Quidam distinguunt dicentes quod 'iustus' potest teneri substantive vel adiective. Si substantive tenetur 'iusti' et 'tres' adiective, falsa est. Sed inde sequeretur quod essent tres res, cum sint idem. Si 'tres' substantive et 'iusti' adiective, vera. Nos vero dicimus quod 'iustus' secundum quod deo dicitur, sive sit adiectivum sive substantivum, non habet plurale, vel 'omnipotens' et similia. Unde omnes istae sunt falsae 'sunt tres iusti' 'sunt tres omnipotentes'. Alii dicunt quod illae voces non tenentur significative, et per vocem significativam veritas catholica declaratur. 2 quae Ch.V: quod C. 3 facta Ch.V: fata (?) C. 4 idem Ch.V: ideo C. 5 sc. quod non sunt C.Ch: sc. de his nominibus sc. misericors et iustus quod sunt V. 6 attribuuntur nos: -itur C (et ita effectus - rei suppositae om. Ch.V). 7 dictiones Ch.V: lectio incerta C. 8 etiam V: et Ch.: est C. 9-10 et-filius C: iustus et misericors est pater qualiscumque est filius V. 11-12 pro-sumpto C: per hoc nomen iustus sub eo sumpto quare non similiter haec est vera quicquid etc. per hoc sub eo sumpto sc. iustitia V. 13 falsa C: vera V. 14 non C: om. V.

Andreas Sunonis 1191-1212:

Ut subsistentem deitatem copulat istud
nomen 'iustitia'; sed 'iustus' copulat ipsam
sicut inherenterem: quare contingit, ut 'esse
iustitiam' non sit, sed ab ipso differat, 'esse
1195 iustum'; non unum dictum sed sunt duo, quamvis
solam significet deitatem nomen utrumque,
ac utrumque notet effectum prorsus eundem.
'Esse Deum fortē' non est tamen 'esse perennem':
nam designatur deitas hic fortis, et illuc
1200 ut durans, quamvis hic illic sicut inherens;
sic uarie uaria uariat uariatio dicta.
Non 'est iustitia Deus et clementia', quippe
esse Deum plura coniungens copula uellet;
ac tamen 'est iustus et clemens': nomina quippe
1205 adiectua nihil supponunt, quae duo uere
propter diuersos effectus copula nectit.
Nec tamen 'aeternus Deus est et maximus', ex quo
copula non aliqua reperit, quae iungere possit,
nec magis 'est iustus et summus': non sibi iungi
1210 adiectua nisi consignificantia debent;
non consignificat hoc nomen 'summus', et inde
non iungi debent hoc nomen 'iustus' et ipsum.

UTRUM DEUS MISERICORDIA SIT IUSTUS.

Item, deus misericordia est iustus. Probatio: deus iustitia est iustus, et supposita iustitia supponitur et misericordia; ergo deus est misericordia iustus.

Item, ex huiusmodi misericordia et iustitia sequitur essentia, et haec est vera 'deus divina essentia est iustus', ergo misericordia est iustus. Eadem ratione deus misericordia punit, ergo ex misericordia punit. Ergo quia est misericors punit.

Solutio: ex quo aliqua duo compraedicanter, considerandum est utrum illa duo notantur circa subiectum. Et si hoc, oportet quod ablativus [a.: albus C] notet causam utriusque compraedicati. Unde haec est falsa 'pater paternitate est pater' in uno sensu, substantivato hoc nomine 'pater' in praedicato. Et haec est ratio: hoc nomen 'pater' in praedicato copulat relationem et supponit personam, quorum utrumque notatur circa suppositum. Unde oportet quod iste ablativus 'paternitate' notaret causam utriusque compraedicati; sed non potest, quia non dat intelligere quem. Si vero duo compraedicanter, quorum tantum alterum notetur circa suppositum, non oportet quod ablativus notet causam utriusque com-

praedicati, sed tantummodo principalis. Unde haec est vera 'Socrates albedine est multum albus', quia quod copulat haec dictio 'multum' non notatur circa suppositum. Eodem modo dicimus in huiusmodi 'deus misericordia est iustus'. Similiter 'deus ex misericordia punit', et non sequitur 'deus ex misericordia est iustus'. <Effectus enim consignificatus per hanc dictionem 'iustus' non notatur circa suppositum, sed circa creaturas. Unde haec est vera 'deus misericordia est iustus'.> Similiter 'deus ex misericordia punit', et non sequitur 'ergo deus ex misericordia punit', quia per hanc praepositionem expressius notatur causa, et haec dictio 'ex' expressionem notat sive ordinem.

Notandum: illi qui hanc non concedunt 'deus misericordia est iustus' debent dicere quod haec est duplex 'deus essentia est iustus'; in creaturis hoc nomen 'essentia' duplice dicitur: secundum quod dicitur natura, unde dicitur 'genera et species sunt essentiae';¹ vel secundum quod 'essentia' dicitur singularis proprietatis alicuius. Et sic in larga acceptione erit haec vera 'deus essentia est iustus', in stricta vero falsa.

UTRUM DEUS EX MISERICORDIA PUNIAT

Item, deus ex misericordia punit minus quam iste meruerit,² ergo deus ex misericordia punit minus quam tantum (demonstrato merito condigno), ergo deus ex misericordia punit tantum (demonstrata poena [p.: paenitentia C] quam sustinet), ergo ex misericordia punit.³

Solutio: in huiusmodi oportet quod notetur misericordia ex vi vocis. Unde non valet hoc argumentum 'deus ex misericordia punit minus quam meruerit, ergo ex misericordia punit minus quam tantum'; et est simile: 'mulier egregiae formae, ergo mulier alicuius formae'.

Item, ex praemissis haberi potest, ut videtur, quod haec sit vera 'pater paternitate est pater' adiectivato hoc nomine 'pater', quia illa duo quae compaedicantur in hoc termino /C 147vB/ 'pater', sc. accidentis et maioritas, nota<n>tur circa suppositum, et per ablativum notatur causa utriusque. 'Paternitas' enim copulat accidentis et connotat maioritatem.

Solutio: praedicta falsa est, quia licet hoc termino 'paternitate' notetur causa utriusque, tamen non notatur quasi causa. Et est simile: 'filius missione mittitur', quae falsa est.

Sed sic contra: filius missione notione [n.: natione C] mittitur.

Item, melius dicatur quod haec sit falsa 'deus ex misericordia punit

minus quam meruerit', quia iste terminus 'ex misericordia' principaliter determinat hunc terminum 'punit'. Et hoc argumentum non valet 'deus ex misericordia relaxat ex condigno, ergo ex misericordia punit minus quam meruerit'.⁴ Et est simile: 'deus voluit Iudeos Christum crucificere' - haec est falsa, et tamen passio annexa illi actioni placuit deo. Et hoc argumentum non valet 'deus voluit Christum crucifici a Iudeis, ergo voluit Iudeos Christum crucifigere'.

Item hoc argumentum non valet 'poena huius ex misericordia est minor quam meruerit, ergo iste ex misericordia minus punitur quam meruerit'. In *<prima>* propositione [p.p.: praepositione C] iste terminus 'ex misericordia' determinavit hunc terminum 'est', et ita per consequens hunc terminum 'minor', et non hunc terminum 'poena'. In conclusione vero determinat hunc terminum 'punitur'.

Item, deus ex misericordia relaxat ex condigno, ergo ex misericordia est relaxans, ergo ex misericordia est deus relaxans, ergo ex misericordia est deus aliquid⁵ faciens, ergo ex misericordia est deus.

Solutio: haec duplex 'deus ex misericordia est relaxans' adiectivato hoc nomine 'relaxans' (aliter enim simpliciter esset falsa), quia iste terminus 'est relaxans' potest circumloqui[tur] quoddam verbum,⁶ et sic vera est; vel hoc verbum 'est' [quantum]ponitur ut tertium [t.: terminum C] adiacens, et sic falsa. Unde non sequitur 'deus ex misericordia est deus relaxans.'

Item quaeritur utra istarum debeat concedi 'ex misericordia est quod deus punit istum minus quam meruerit' 'ex iustitia est quod deus punit istum minus quam iste meruerit'.

Ad hoc dicimus quod neutra est concedenda, quia in hac⁷ 'punit minus quam meruerit' notantur duo, quorum unum pertinet ad iustitiam, aliud ad misericordiam. Unde haec est concedenda 'ex iustitia et misericordia est quod deus punit minus quam meruerit.'

Item, 'deus ex iustitia punit' - haec est vera, ergo propter suppositum hoc termino 'iustitia' vel propter connotatum. Si propter suppositum, ergo eadem ratione haec erit vera 'deus ex misericordia punit', cum idem sit suppositum hinc inde. Si propter connotatum, sc. propter effectum, ille effectus aut est in deo aut in creaturis. Si est in deo, ergo erit essentia divina, ergo idem erit quod prius. Si in creaturis, sed ille effectus non est nisi punitio, ergo idem est ac si diceretur 'deus⁸ ex punitione punit'.

Ad hoc dicimus quod praedicta vera est propter effectum connotatum, et ille effectus est iudicari ex meritis, passive sumpto hoc verbo 'iudicari'; et iste effectus 'iudicari' continet sub se, ut ita dicam, non ordine praedicamentali, 'puniri' 'remunerari'. Constituantur ergo hic tria: iudex⁹ iudicans iudicium. Iudex est iustus in habitu et deus¹⁰ in natura; iudicans in actu, iudicium effectus in creatura.

Dicendum ergo est quod effectus est in creatura, et non in deo, sed a deo.

Item dicimus quod effectus connotatus in hac dictione 'misericordia' est misereri, passive sumpto /C 148rA/ hoc verbo 'misereri' secundum quod sub eo sumitur miserabilis, et sub hoc 'misereri' continentur huiusmodi effectus: relaxari vel dimitti¹¹, remunerari ultra meritum.

Item, ex praemissis patet quod haec est vera 'deus ex iustitia punit minus quam meruit'. Et est simile: 'iste ex caritate dat parvam eleemosynam.'

Item, 'deus ex iustitia est puniens', haec est duplex, quia iste terminus 'est puniens' potest esse circumlocutio verbi, et sic vera est; vel hoc verbum 'est' potest copulare suppositum vel¹² copulatum hoc termino 'puniens' rei suppositae, et sic falsa est, quia huic, sc. supposito per hunc terminum 'deus', nihil potest copulari nisi illud quod ei convenit, et ita principaliter copulatum per hunc terminum 'puniens', et haec determinatio 'ex iustitia' sic falso notat quod dat intelligere. Et est simile, licet econverso fiat, cum dicitur 'deus ubique est creans hanc animam', quia hoc 'est creans' potest circumloqui verbum, et sic falsa est: vel potest hoc verbum 'est' esse tertium [t.: terminum C] adiacens et determinari ab hoc adverbio 'ubique', et sic vera est.

Item quaeritur utrum haec possit esse duplex 'deus ex iustitia punit', ita quod haec determinatio 'ex iustitia' determinat copulatum per hoc verbum 'punit', sc. divinam essentiam, vel effectum connotatum. Quod si est, erit haec duplex 'deus aeternaliter creat hanc animam', et erit haec vera 'deus ab aeterno hanc animam'.¹³

Quare dicimus quod haec nullo modo potest esse duplex 'deus ex iustitia punit', et non potest fieri determinatio nisi ratione effectus connotati.

Sed quaeritur quare non similiter potest fieri determinatio ratione essentiae copulatae per verbum. Haec est ratio: transitio huius verbi 'punit' tantum fuit [f.: fit malimus] propter effectum, et consignifica-

tio tantum pertinet ad effectum, et in hiis consistit verbalitas. Ergo cum haec determinatio 'ex iustitia' sit quasi adverbialis, tantum determinat illud circa quod consistit verbalitas, et ita tantummodo determinat effectum connotatum. Et est simile: habito [h.: h̄ + sp. vac. 1 litt. c] quod hoc verbum 'diligit' copulet qualitatem haec est vera 'iste aequali caritate diligit deum et proximum', et hoc ideo est quia haec dictio 'aeque' determinat effectum circa verbum.

1 essentiae V : substantiae C. 2 meruerit C : meruit V - in sequentiibus C et V saepius hoc modo discrepant; C aliquotiens compendio ambiguo utitur quod et meruerit et meruit legi potest. 3 ergo: + deus ex misericordia punit aliquantulum ergo V. 4 meruerit: + quia iste terminus 'ex misericordia' principale determinat hoc verbum 'punit' V. 5 aliquid V : aliquis C. 6 potest - verbum : pater circumloquitur quoddam verbum C : potest esse circumlocutio verbi V. 7 hac V : hoc C. 8 deus V : ergo C. 9 iudex V : circa C. 10 Iudex - deus C : iustus est autem habitu iudex V. 11 dimitti C : remitti V. 12 suppositum vel C : supf et V. 13 aeterno : + creavit V.

AN DEUS EX MISERICORDIA VEL IUSTITIA REMUNERET

Item, utraque istarum vera est 'deus ex iustitia remunerat', 'deus ex misericordia remunerat'. Sed in prima notatur propinqua causa, quae est ex meritis; in secunda vero notatur causa remota, quia hoc quod meruit remunerari fuit ex misericordia.

Item, haec est vera 'deus ex iustitia remunerat ultra meritum'. Vel potest notari diversitas in istis 'deus ex iustitia punit minus quam meruit' 'deus ex iustitia remunerat ultra meritum', quia principale in una, sc. 'punit', tantum pertinet ad iustitiam, sed principale in alia, sc. 'remunerat', pertinet tam ad misericordiam quam ad iustitiam.

Item, Iob punitus est ad augmentum coronae. Hoc constat, et tamen merita praecesserunt digna punitione, licet non tanta.

Quaeritur ergo de hac 'Iob ex misericordia punitur'. Probatio: Iob ex misericordia ulceratur. Hoc nulli dubium. Ergo Iob ex misericordia punitur. Non sequitur, cum hoc proveniat ex iustitia.

Item quaeritur utrum ex iustitia sive misericordia puniatur <tantum>.

Ad hoc dicimus quod "tantum" pertinet ad misericordiam, "puniri" vero [v.: non C] ad iustitiam. Simile: ex iustitia est quod iste sit dives, et tamen non est [tantum] ex iustitia quod fiat tam dives /C 148rB/ demonstrato aliquo cui plus impeditur quam meruit.

Item, Esau iuste reprobatus est; ergo ex iustitia est reprobatus; ergo meritis exigentibus – quod falsum est.

Item, haec dictio 'iuste' connotat effectum; ille effectus non est nisi damnatio, et damnatio est ex meritis; ergo haec dictio 'iuste' notat quod reprobatus sit ex meritis; ergo locutio falsa est.

Item, sint hic duo qui aequaliter delinquent, et dominus minus puniat istum quam illum propter aliquam causam, sicut facit sacerdos qui mitius agit cum uno quam cum alio, sc. quia maior appetet contritio in uno quam in alio. Constat quod haec est vera 'misericordius agitur cum isto quam cum illo'.

"AN DEUS MISERICORDIUS VEL IUSTIUS AGAT CUM UNO QUAM CUM ALIO"

Sed quaeritur de hac 'iustius agitur cum isto quam cum illo'. Per primum demonstrativum demonstratur ille qui magis affligitur. Probatio: mitius agitur cum isto quam cum illo, ergo minus [m.: mitius C]¹ agitur ex misericordia cum isto quam cum illo, ergo iustius etc.

Item, impares sunt effectus misericordiae, impares sunt effectus iustitiae, quare non iustius sicut et misericordius etc.

Ad hoc dicimus quod hoc nomen 'iustitia' large sumitur et stricte. Large secundum quod sic describitur: <iustitia est unicuique sua retribuere, sibi et proximo et deo>. Stricte secundum quod dicitur iudex suum cuique tribuere, sc. sibi debitum ex meritis. Et hoc adverbium 'iuste' sumitur a iustitia large sive a iustitia stricte. In larga ergo acceptione vera 'pater iuste tradidit suum filium in manus peccatorum' et 'ex iustitia tradidit etc.'. In stricta vero acceptione falsa est utraque.

Eodem modo dicimus quod haec est vera in larga acceptione 'Esau iuste reprobatus et ex iustitia etc'. In stricta vero acceptione falsa est.

Item in larga acceptione haec est vera 'deus ex iustitia est misericors', in stricta falsa.

Item, secundum quod haec dictio 'iuste' stricte sumitur, est haec duplex 'iudex iuste punit istum', quia res huius dictionis 'iuste' potest notari circa rem nominativi vel circa rem accusativi. Simile: 'Socrates optime dicet grammaticam' – <is potest esse sensus "nullus melius quam Socrates docet grammaticam"> vel is potest esse sensus "Socrates nihil melius docet quam grammaticam". Haec ergo vera est in uno sensu, et falsa in alio 'iudex iuste suspendit <istum>' (sit quod non meruit suspendum).

Dicimus ergo quod ex [?, ex corr. C] hoc quod haec dictio 'iuste' sumitur a iustitia stricte sumpto hoc nomine 'iustitia', aequa iuste agitur cum isto ut cum illo, de quibus supra dictum est, quia aequa exercetur debitum hinc inde. Et hoc argumentum non valet 'minus ex misericordia agitur cum isto quam cum illo, <ergo magis ex iustitia etc.>'.

Item aliam positionem habet haec dictio 'iuste' secundum quod notat circumstantiam personae iudicantis, utpote aliquis cum maiori tranquillitate animi iudicat quam aliis; et secundum hoc haec dictio 'iuste' dicitur cum magis et minus, sic: 'iste iudicat iustius quam ille'. Eodem modo contingit in hac dictione 'misericorditer' quod iste misericordius iudicat quam ille sub praedicto sensu; sed istud non cadit in deum, quia semper in deo est tranquillitas.

Item, iam patet, licet dicatur 'misericordius etc.', non debet dici 'iustius etc.', licet impares sint effectus, quia haec dictio 'iustius' notat debitum cum actu, quod non potest intendi vel remitti. Et haec dictio 'misericordius' non importat debitum sed actum.

Item, licet deus misericordius agat cum isto quam cum illo, tamen non dicitur magis vel minus misericors, sicuti nec minus et magis iustus, quia huiusmodi /C 148vA/ notant qualitatem a qua elicetur actus maior vel minor, sicut a caritate elicetur actus quandoque minor, quandoque maior. Qualitas enim non provenit ex actu, sed actus ex qualitate.

Item, adhuc aliam habet exceptionem³ haec dictio 'iustus', secundum quod dicitur 'iste iustius suspenditur quam ille', quasi diceret: 'magis merito suspenditur iste quam ille'.

1-2 agitur - mitius C : om. V. 3 exceptionem C : acceptionem V.

AN IUSTIUS FUERIT CORONARI PETRUM QUAM LINUM

Item, maius fuit meritum Petri quam Lini; ergo magis meruit coronari Petrus quam Linus; et uterque iuste meruit etc.; ergo Petrus iustius meruit coronari quam Linus; ergo iustius erat Petrum coronari quam Linum; ergo magis iustum erat etc.

Item, placuit deo magis Petrum coronari quam Linum. Probatio: deus dilexit magis Petrum quam Linum; sed neutrum dilexit nisi ad coronam;

ergo magis dilexit Petrum coronari quam Linum; ergo magis placuit deo Petrum coronari quam Linum; ergo deus magis voluit etc.; sed nihil voluit nisi iustum; ergo magis iustum erat Petrum coronari quam Linum.

Item, quantum iustum est Petrum coronari, tam iustum est. Quid ergo demonstratur per hanc dictionem 'tam'? Si iustitia dei, hoc nihil esset dictu, quia nulla est collatio iustitiae dei ad temporalem. Si demonstrat meritum Petri vel coronam, ergo magis iustum est Petrum coronari quam Linum, cum maius sit meritum merito et corona[m]¹ corona.

Ad hoc dicimus quod bene posset negari [n.: n.-e C] 'magis meruit Petrus coronari quam Linus', et hoc argumentum non valet 'maiis fuit meritum Petri quam Lini, ergo magis meruit Petrus quam Linus, quia maiorem coronam', sed aequa meruit suam coronam sicut et Petrus suam.

Item, dignior fuit Petrus quam Linus, ergo aliquo. Quaeritur quo.

Ad hoc dicendum quod non erat aliquo, sed maiori etc. Aliter dicimus quod Petrus magis meruit coronari quam Linus, quia magis meruit Petrus suo merito quam Linus suo.²

Item haec est vera 'iustius meruit Petrus coronari quam Linus', et non sequitur 'ergo iustius erat Petrum coronari quam Linum'.

Item, hoc argumentum non valet 'magis meruit Petrus coronari quam Linus, ergo magis iustum erat Petrum coronari quam Linum'. Et patet ratio ex iam dictis.

Item haec est < falsa > 'magis placuit deo Petrum coronari quam Linum'. De hoc quod dicitur 'magis dilexit Petrum quam Linum' sic intellige: 'magis dilexit' id est "ad maius dilexit".

Item, cum dicitur 'tam iustum est Petrum coronari', sic demonstrat < ur > iste status "reddere quod suum est". Unde non sequitur 'ergo magis iustum est Petrum coronari quam Linum', quia secundum hoc tam iustum est Petrum coronari quam iustum est Linum coronari et econverso.

Item, 'magis iustum est Petrum coronari quam meruit' - haec est vera. Et est simile: 'iste est magis sensibile quam sentiat'.

¹ coronam C : om. V. ² quam Linus suo om. V, his additis: et est simile 'iste est magis dignus suo condigno quam ille suo'.

DE HAC DICTIONE 'TALIS'

Item, 'deus est iustus et Petrus est talis'. Haec dictio 'talis' copulat qualitatem, *<ergo¹ suum antecedens²* copulat qualitatem. - Non sequitur, sed³ hoc quod copulat quasi qualitatem copulat⁴; et est⁵ congrua et vera est praemissa.

Item, 'Petrus est iustus et deus est talis' - haec est vera, et haec dictio 'iustus' copulat qualitatem, et hoc relativum⁶ 'talis' refert quasi qualitatem.⁷

1-4 ergo-copulat Ch.V; om. C. 2 antecedens Ch: accidens V. 3 sed Ch: secundum V. 4 quasi qualitatem copulat V: copulat quasi qualitatem Ch. 5 est C: ideo Ch.V. 6 hoc relativum C: haec dictio Ch.V. 7 + solutio Ch.V.

<DE RELATIVIS CONVENIENTIAE>

Item, cum haec sit vera 'pater est similis filio', ergo et haec 'essentia est similis filio', cum hinc inde /C 148vB/ haec dictio 'similis' copulet divinam essentiam.

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'similis' copulat divinam essentiam, et praeterea connotat distinctionem. Unde haec est falsa 'divina essentia est similis filio'.

Item 'pater est similis filio similitudine', haec est duplex sicut et haec 'pater essentia est similis filio', quia ablativi possunt determinare verbum, et sic falsa est utraque, quia secundum hoc ablativus formalis est, et oportet quod ablativus designaret causam et quasi causam utriusque notati per hanc dictionem 'similis', ut supra dictum est 'pater paternitate est pater'; vel ablativus potest determinare hanc dictionem 'similis', et sic vera est, quia ablativus notat causam efficientem, et secundum hoc non oportet quod ablativus designet causam utriusque notati per hanc dictionem 'similis' sed tantum alterius. Et quod ita contingat potest videri in simili sic: 'Socrates est albus albedine' - ablativus potest determinare hanc dictionem 'albus' ratione accidentis tantum, et sic vera est, quia si determinaret ratione suppositi et accidentis, falsa esset simpliciter [similiter c].

Item, similitudo patris et filii est essentia, non tamen similitudo patris et filii est in essentia. Et est simile: parva quantitas est in milio.¹

Item, cum hoc nomen 'similis' duo includat, essentiam et notionem, cum ratione essentiae vere possit apponi determinatio pertinens ad essentiam, quare non similiter ratione notionis, ut si dicatur 'pater notione similis est filio'?

Solutio: haec est vera. 'Similis' principaliter significat² divinam essentiam. Unde ratione principalis debet fieri determinatio, et non ratione secundarii.

Item: pater est similis spiritui sancto, ergo spiritus sanctus est similis patri, ergo similitudo patris ad spiritum sanctum est; sed similitudo ad spiritum sanctum est, ergo est in aliquo. Probatio quod in spiritu sancto, quia similitudo ad spiritum sanctum est divina essentia, et divina essentia est in spiritu sancto; ergo similitudo ad spiritum sanctum est in spiritu sancto, ergo spiritus sanctus similis est spiritui sancto.

Solutio: haec est imperfecta 'similitudo ad spiritum sanctum est', vel potius incongrua,³ quia iste terminus 'similitudo' vult determinari intrinsecus cum dicitur 'similitudo ad spiritum sanctum est', et exigetur quod spiritus sanctus distingueretur a se. Sed cum dicitur 'spiritus sanctus mittitur a se', cum hoc verbum 'mittitur' notet distinctionem, et haec determinatio 'a se' non ibi⁴ veniat in locutione ratione distinctionis notatae per talium†, quare haec a simili non est vera 'spiritus sanctus est similis sibi'? - Hoc determinabitur inferius.

Item, cum dicitur 'pater est similis filio', duo habet in se iste terminus 'similis', scilicet essentiam et notionem. Quaeritur ergo quare non possit supponere essentiam ratione essentiae, sicut supponit personam ratione notionis.

Solutio: tam essentia quam notio est in persona, sed notio non est in essentia, ergo magis repugnat naturae termini quod supponat essentiam quam quod supponat personam, et ita potius debet supponere personam ratione notionis quam essentiam ratione essentiae.

Item, cum hoc nomen 'similis' supponat personam, videtur quod haec sit vera 'pater et filius sunt similes' substantivato hoc nomine 'similes', quia sunt personae.

Solutio: dicimus quod praedicta est falsa, et per regulam habendam circa /C 149rA/ huiusmodi terminos. Quia si aliquis terminus habet plurale, ratione principalis significationis debet habere plurale. Unde, sicut supra dictum est, natura principalis significati quod significat

iste terminus 'deus' impedit quod non potest habere plurale quod sit directum eius plurale. Sed secundum quod iste terminus 'similis' ponitur adiective, vera est locutio.

Item non valet hoc argumentum 'pater et filius sunt duae personae similes, ergo pater et filius sunt similes substantiae'.

1 milio C: milio vel m[i]lio Ch: numero V. 2 significat C: copulat Ch.V.
3 incongrua C.Ch: negativa (*errore pro nugatoria*) V. 4 ibi veniat Ch.V:
`in'veniat C (in a scriba principali, ut videtur, additum).

Andreas Sunonis 819-823:

Quamvis, ut Genitor, sic spiret Filius eius,
820 non Patri similem reddit spiratio Prolem,
immo facit similem diuina essentia tantum;
hoc nomen 'similis' usiam copulat, etsi
personas similes distinctas innuat esse.

EADEM

Item, cum dicitur 'haec res est eadem substantia', haec dictio 'eadem' copulat proprietatem. Ergo, cum haec sit vera 'divina essentia est eadem sibi', haec dictio 'eadem' copulat divinam essentiam, et sic erit haec vera 'divina essentia est eadem patri', et in huiusmodi non exigitur nisi quod copulatum per hanc dictionem 'eadem' sit commune illi quod supponitur per nominativum 'et' etiam illi quod supponitur per dativum. Ergo secundum hoc et haec erit vera 'pater est idem filio' adiectivato hoc nomine 'idem', quia haec dictio 'idem' copulat divinam essentiam, quae est communis supposito per nominativum et supposito per dativum.

Solutio: haec est vera 'divina essentia est eadem patri', quia est indifferens patri. Haec est falsa 'pater est idem filio', quia haec est falsa 'pater est indifferens filio'. Et alia est ratio, haec scilicet: sicut haec dictio 'similis' copulat divinam essentiam et notat distinctionem, ita haec dictio 'idem' copulat divinam essentiam et [notat distinctionem] connotat non distingui. Aliter vero contingit secundum quod haec dictio 'idem' ponitur in neutro genere.

ALIUS

Item cum dicitur 'Socrates est aliis a Platone', haec dictio 'aliis' copulat proprietatem ex hoc quod Socrates et Plato sunt diversae sub-

stantiae; ergo cum pater et filius sint eiusdem essentiae notatur falsitas cum dicitur 'pater est alius a filio', et etiam cum dicitur 'pater est diversus a filio'. Quod si est, sic: pater est et filius est, et pater non est alius a filio, ergo pater est idem filio adiective.

Solutio: haec dictio 'alius' cum dicitur de rebus creatis copulat proprietatem, cum vero dicitur de patre et filio et spiritu sancto nihil copulat, sed notat distinctionem, unde haec est vera 'pater est alius a filio'.

Andreas Sunonis 1286-88:

sic istud nomen 'alius' nil copulat illuc:
'est alius Pater a Genito', sed ponitur, ut, qui
gignit, noscatur non eius Filius esse.

Item 'pater est res eadem filio' - haec nulli dubia; ergo pater est eadem res filio. Quo concessso eadem ratione debet haec concedi 'iste supponit eandem rem illi' - sit quod unus dicat 'persona est', alius dicat 'essentia est'. Quo concessso, sic inferatur: ergo isti supponunt eandem rem, vel isti supponunt aliquam¹ rem. Quorum utrumque falsum est.

Solutio: haec non est dubia 'pater est res eadem filio', haec duplex 'pater est eadem res filio' (loquamur quasi essemus ante incarnationem, quia tunc non supposito filio² supponitur res), quia sicut hic [haec C] est duplex sensus 'Socrates videt idem Platoni', id est "Socrates videt Platonem" vel "Socrates videt eandem rem quam Plato", eodem modo contingit in hac 'pater est eadem res filio', quia iste dativus 'filio' potest determinare respectu³ huius dictionis 'idem', ita quod exigat eandem rem supponi per hanc dictionem 'idem' et per hanc dictionem 'filius' - et sic est incongrua; vel potest intelligi quod fiat collatio ratione suppositi per hunc /C 149rB/ terminum 'filio', ut is sit sensus "pater est aliquid et filius est idem", et sic congrua. Si dicatur quod ad congruitatem⁴ huius 'pater est eadem res filio' non oportet nisi quod pater sit res et filius sit res, tunc erit haec congrua 'alia persona quam ista est' demonstrata notione aliqua adiectivato hoc pronomine 'ista' - quod falsum est.

Item, ex hiis videtur quod haec sit vera 'pater est eadem res filio'. Simus post incarnationem, quia tunc supposito filio supponitur res.

Ad hoc dicimus quod hoc habito haec est congrua 'pater est eadem res filio', sed falsa, quia exigeretur quod eadem res supponeretur per

nominativum et dativum, quod numquam fieri potest. Et ita patet quod haec est falsa 'iste supponit eandem rem illi'.

AEQUALIS

Item, patris et filii et spiritus sancti aequalis est gloria, aeterna⁵ maiestas. Sic ergo haec dictio 'aequalis' copulat tantum divinam essentiam vel notat distinctionem. Si tantum divinam essentiam, ergo haec est vera 'spiritus sanctus est aequalis sibi'⁶, quod praenegatum est. Si distinctionem - sed illa non erit in supposito per hanc dictionem 'gloria[m]', quod est divina essentia, et ita divina essentia erit distincta.

Solutio: cum sic dicitur 'aequalis est divina substantia etc.', haec dictio 'aequalis' ponitur pro hoc adverbio 'aequaliter', sicut ponitur pro adverbio nomen, ut hic 'nolite alta sapere', id est "alte sapere", et est sensus "patris et filii et spiritus sancti aequaliter est gloria", et haec dictio 'aequaliter' nihil copulabit.

Et notandum, cum haec sit congrua 'istorum aequalis est gloria', haec est incongrua 'istorum gloria est aequalis', quia pluralitas, ut ita dicam, debet apponi immediate ad determinationem huius dictionis 'aequalis'.

UNUS

Item, cum unitas est divina essentia, haec dictio 'unus' copulat divinam essentiam adiective, ergo substantiae ponit divinam essentiam, ergo haec erit vera 'pater et filius et spiritus sanctus sunt unus' substanti<v>⁷ sumpto hoc nomine 'unus'.

Non sequitur, quia haec dictio 'unus' partitivum est et non invenit in quo partiatur, nec invenitur inferior suppositio, ut si dicatur 'pater et filius et spiritus sanctus sunt iste'.

Contra: eadem ratione debet haec esse falsa 'unus deus est'. Hic non invenitur circa quod debet fieri partitio, sicut et haec est falsa 'aliquis deus est' et haec 'iste deus est'.

Quod si est, haec erit falsa 'pater et filius sunt idem deus', quae solet concedi, et haec negari 'pater et filius sunt idem' substantiativo hoc termino 'idem' in masculino genere.⁹ Sic 'unus deus' haec est vera, et haec dictio 'unus' valde exilem habet partitionem, et non exigit nisi

quod terminus cui adiungitur vere possit supponere pro aliquo, et si debet fieri descensus quasi ad singularem, non debet fieri descensus in adiectivo sic 'iste deus', sed in substantivo notatur quod vere sit¹⁰ suppositio pro uno determinate. Aliter est quando haec dictio 'unus' ponitur substantive per se: vult enim quod fiat partitio, ita quod possit fieri descensus pro aliquo supposito, prout substantivatur haec dictio 'unus'; et nullo modo posset hoc fieri vere cum personalis sit dictio.

Aliter potest dici, si placet, quod haec dictio 'unus' est quasi numeralis, et ideo facit discretionem sicut dictiones numerales contra se. Cum ergo pater et filius et spiritus sanctus sint tres, est hoc falsum 'sunt unus'.

Et ita concurrunt duo ad falsitatem huius /C 149vA/ 'pater et filius et spiritus sanctus sunt unus', scilicet partitio et discretio.

Sed¹¹ nonne dicimus in postcommunione 'sempiternae trinitatis eiusdemque unitatis confessio'? Ergo unitas est eadem trinitati. Eadem ratione pater est idem filio in masculino genere.

Solutio: haec dictio 'eiusdem' ponitur 'in'transitive'¹² in praedicta, est enim is sensus: "individua trinitatis et unitatis confessio."¹³

Item quod¹⁴ haec dictio 'unus' ponatur partitive, cum dicatur 'unus¹⁵ est' haec videtur vera 'solus¹⁶ deus generat vel generatur', ergo tantum unus deus generat vel generatur, quia sec. quod fit exclusio alteritatis falsa est, et hoc non esset nisi¹⁷ haec dictio 'solus' teneretur partitive.

Si opponatur sic: "'unus Socrates est', haec est incongrua, eadem ratione et haec 'unus deus est', non est simile.

1 aliquam C : aliam V. 2 non C : om. V. 3 filio V : similis C.
 4 congruitatem C : veritatem V. 5 aeterna C : coaeterna V. 6 s.s.
 est aequalis sibi C : pater est aequalis V. 7 substantive nos : sub-
 stantie CV. 8 non - debet C : enim invenitur circa quid possit V.
 9 + Sed nonne - confessio V (cf. n. 11). 10 quod vere sit C : quando
 nec fit V. 11-13 Sed - confessio hoc loco om., supra (vide n. 9) ha-
 bet V. 12 intransitive Cp.c.: transitive Ca.c.&V. 14 quod C : cum
 V. 15-16 unus - solus C : unus deus est videtur unus solus V. 17 nisi
 C : si V.

Andreas Sunonis 982-990:

Substantiuatum per se non copulat 'unus'
 usiam, siquidem personae tres, licet unus
 sint Deus, et quamvis sint unum, non tamen unus,
 ne demonstretur usia per 'iste' uel 'ille'
 eiusdem generis, cuius cognoscitur esse

et partituum, quod sic descendere gestit:
 si demonstrari tali pronomine posset
 communis deitas personis omnibus, ille
 et Pater et Genitus et sanctus Spiritus esset,

TRINA

Item quaeritur de quo dicatur haec dictio 'trina' et quid praedicet.

Constat quod dicatur de divina essentia iuxta illud "Monadi trinae gloriam canamus"; sic divina essentia est trina.

Si dicatur quod praedicet divinam essentiam, ergo cum persona sit essentia, erit haec vera 'persona est trina'. Si praedicet distinctionem; sed non <est nisi¹ circa suppositum: ergo divina essentia est distincta.

Ad hoc dicimus quod haec dictio 'trina' nihil praedicat nisi tantum intellectum, sed notat quod divina essentia sit in tribus personis, ita quod in qualibet illarum. Unde haec est falsa 'trinitas est trina', quia haec dictio 'trina' notat quod trinitas sit in tribus personis ita quod in qualibet illarum.

Praeterea, haec dictio 'trina' connotat distinctionem, sed illa distinctio non notatur² in aliquo supposito in illa locutione, sed notatur esse in illis in quibus est divina essentia, sc. in personis.

Simile: cum dicitur 'missio est' sive 'similitudo est', haec dictio 'similitudo' notat distinctionem quae non attenditur³ in aliquo supposito in illa locutione, sed in illis inter quae attenditur similitudo.

1 est nisi Ch.V: om. C. 2 notatur: + nisi V & Ch.s.l. 3 attenditur Ch.C: + nisi V.

Andreas Sunonis 1009-1019:

nec designatur deitas hoc nomine 'trinus',
 1010 nec personalis distinctio, cum neque trina
 sit persona, neque deitas distincta sed aequa
 semper communis personis omnibus extet;
 tantum significans intellectum docet intrans
 mentes, usiam personis in tribus unam.
 1015 Si designaret deitatem haec dictio, trina
 esset persona, cum sit substantia trina;
 innuitur tantum distinctio, non ibi circa
 suppositum, sed personas, quae sunt Deus et sunt
 suppositum, sed non supponuntur tamen ipsae.

BINA

Item cum haec sit vera 'essentia est trina' propter praedictam causam, quare non similiter est haec vera 'spiratio est bina', quia haec in duabus personis, scilicet in patre et filio, quoniam spirant spiritum sanctum?

Solutio: aliter est de hac dictione 'trina', aliter de hac dictione 'bina', quia sicut se habet haec dictio 'trina' ad ternarium, ita se habet haec dictio 'bina' ad binarium; et haec est falsa 'essentia est trina', quia haec dictio 'trina' notat distinctionem circa essentiam. Eodem modo haec est falsa 'spiratio est bina.'

Solutio corrupta esse videtur. Cf. Stephani Langton Comm. in Sententias p. 22 ex editione Landgraf.

TRINITAS

In "Quicumque vult" dicitur 'trinitas in unitate et unitas in trinitate veneranda sit'.

Contra: haec dictio 'trinitas' ibi supponit, ergo essentiam vel notionem. Si notionem, ergo notio est in unitate. Si essentiam, ergo haec dictio 'trina' praedicabit essentiam. Si forte dicatur quod supponit personas, ergo personae sunt in essentia, quod falsum est, sed essentia in personis.

Solutio: est falsa 'trinitas est in unitate' et tamen trinitas veneranda est in unitate. Et est simile: pater adorandus est in filio, non tamen pater est in filio.

Item trinitas est in personis, ergo tres personae sunt trinae.

Solutio: haec dictio 'trinitas' duabus modis dicitur. Uno enim modo supponit pro personis et praedicat tantum intellectum, et sic venit in locutione 'trinitas est tres personae'. Alio modo haec dictio 'trinitas' est quasi nomen figmentale¹ et nihil praedicat vel supponit, et sic venit in locutione 'trinitas est in personis' et est sensus: trinitas² est in personis /C 149vB/ [et est sensus: trinitas est in personis] = personae sunt tres.³

Simile: infinitas est in enuntiabilibus, i.e. enuntiabilia sunt infinita.

Item: res trina est essentia, ergo trinum est essentia. Quod bene concedimus.

TRIPLEX

Item non valet hoc argumentum 'essentia est trina, ergo est triplex' quia haec dictio 'triplex' notat compositionem.

Item, cum dicitur 'trinitas personarum est', is potest esse sensus "trinitas est in personis" vel is "trinitas est personae."

Item quod persona sit trina sic probatur: 'sit salus illi qui est trinus et unus'.

Solutio: ibi ponitur nomen personale pro essentiali.

Nota: hoc nomen 'trinitas' non est collectivum, quia secundum hoc esset haec vera 'pater est pars trinitatis' sed est quasi collectivum.

1 nomen figmentale C : extrapraedicamentale V. 2-3 trinitas - tres
C : om. V.

Andreas Sunonis 1000-1008:

- 1000 Inuenies tamen usiam quandoque per 'ille'
et 'qui' supponi, licet hoc nomen 'Deus' ipsa
non praecedat (ibi: 'sit uirtus et decus illi,
qui supra caelos existit trinus et unus');
sed licet improprie scripture tradita saepe
1005 propter scripturae iustum tolerentur honorem,
non tamen extendi, quasi sint imitanda, merentur.
Non Deus est triplex, cum sit substantia simplex
et non composita; trinus tamen est Deus unus;

DEUS

Item haec dictio 'deus' restringitur ad supponendum pro persona per terminum copulantem notionem vel per terminum notantem notionem. Per terminum copulantem ut 'deus generat'; per terminum notantem ut 'deus de deo'.

Sed notandum: quando iste terminus 'deus' supponit personam, oportet quod notio detur intelligi circa suppositum. Unde est haec duplex 'deus est pater': adiectivato hoc nomine 'pater' supponit iste terminus personaliter, substantivato hoc termino 'pater' erit iste terminus 'deus' tantum essentialis.

Item notandum: cum haec dictio 'deus' restringitur ad supponendum personaliter, habet quandam suppositionem communem ad essentiam et ad personam, et est simile cum dicitur 'homo supponit'!¹ iste terminus 'homo' communiter se habet ad simplicem et ad personalem suppositionem. Unde utraque istarum est vera 'homo supponit' 'homo non supponit'. Eodem modo haec est vera 'deus generat' habito respectu ad personam, et haec est vera 'deus non generat' habito respectu ad essentiam.

Si dicatur quod in hac 'deus generat', iste terminus 'deus' restringitur ut supponat pro persona tantum, eadem ratione cum dicitur 'homo

est Petrus', iste terminus 'homo' supponit tantum pro Petro.

Item, cum dicitur 'deus generat' iste terminus 'deus' supponit pro essentia et pro persona, et tamen notio copulata per hoc verbum 'generat' nequaquam convenit essentiae; multo fortius cum dicitur 'deus est' iste terminus 'deus' debet supponere pro essentia et pro persona, cum essentia copulata per hoc verbum 'est' conveniat personae.

Solutio: quantum in voce est, non esset differentia, sed ex hoc concessso proveniret error quidam, sc. quod deus non esset pater, et quod deus non esset tres personae.

Vel aliter: cum dicitur 'ens in arca est', res huius termini 'ens in arca' convenit aeri, et tamen non appellat aerem, quia non potest supponere pro eo verbo substantiv[at]o mediante nisi per violentiam. Eodem modo res huius termini 'deus' convenit personae, non tamen iste terminus 'deus' appellat personam, quia mediante verbo substantivo non potest supponere pro persona nisi per violentiam.

Ex hoc patet solutio sequentis sic: 'deus est passus' - hic restringitur iste terminus pro persona creata. Eadem ratione hic 'deus est' retento hoc verbo prout copulat proprietatem creatam, ergo communiter hoc verbum 'est' se habet ad tales copulationem et ad illam secundum quam convenit deo, ergo haec erit vera secundum hoc 'deus est et non est' /C 150rA/ tres personae', ergo deus <non> est tres personae. Constat quod haec est falsa, quia haec dictio 'deus' est essentialis, quia hoc verbum 'est' quando est tertium adiacens nihil copulat nisi terminum termino², et ita non³ restringit hunc terminum 'deus'.

Ideo dicimus quod haec est vera 'deus est et non est tres personae', non tamen sequitur 'ergo deus non est tres personae'.

Et notandum quod haec est falsa 'deus non est' quia utraque veritas abnegatur.

Item cum dicitur 'deus est', iste terminus 'deus' supponit tantum pro essentia, et sic fit sermo de deo, ergo de essentia. Eadem ratione hic: 'deus generat'.

Contra: Iste terminus 'deus' communis est ad personam et ad essentiam, ergo ad hoc quod fiat sermo oportet quod sumatur terminus communis ad essentiam et ad personam, sc. 'A', et ita cum dicitur 'deus⁴ est' fit sermo de A, ergo non pro essentia.

- Quod bene concedimus, quia si fieret sermo de essentia, eadem ra-

tione fieret sermo de Socrate in hac 'homo qui est Socrates est' quod falsum est, sed pro homine.

Item huiusmodi locutio invenitur 'essentia gignit', quae nullo modo est admittenda, sed excusanda sic: ibi attribuitur essentiae quod est habentis essentiam.

Eodem modo est haec excusanda: 'essentia est de essentia', et non admittenda.

1 homo supponit C : homo supponitur V; item infra. 2 terminum termino nos : tantum termino C : vero tantum V. 3 non C : om. V. deus C : 'A' V.

Andreas Sunonis 863-867:

Dictio quandoque, qua notio sacra notatur,
non designatur, hoc efficit, ut sibi iunctum
825 usiae nomen 'plasmator' siue 'creator'
siue 'Deus' pro persona supponere possit:
hinc 'de plaste Deo plastes Deus esse' probatur.

824-835:

Usiam quaedam supponunt nomina iuncta
825 uerbis usiae, sicut 'Deus' atque 'creator';
supponunt eadem cum personalibus illas
personas, quas, quae sunt addita, uerba requirunt;
cum quibus usiam possunt supponere, quando
ipsam supponi suffert oratio uera
830 (hinc 'Deus haud gignit', quia non essentia gignit,
et 'Deus' hinc 'gignit', quia gignit, qui Pater extat);
personas uero nequeunt supponere, quando
uerbis iunguntur usiae, ne 'Deus una
tantum persona uel plures esset, et ipse
835 gigneret', utraque disiunctae parte neganda.

883 + 888-890:

Non 'genuit', non 'est diuina essentia nata',
Si tamen occurrens hoc, quod substantia gignat,
tradat scriptura, sic exponatur, ut ipse,
890 qui Pater est, extans diuina essentia, gignat;

DEITAS

Item, cum utraque istarum dictionum sit essentialis, 'deus', 'deitas', quare non potest restringi hoc nomen 'deitas' ut supponat pro persona, ut sic dicatur 'deitas generat' sicut 'deus generat'?

Haec est ratio: hoc nomen 'deitas' significat essentiam ut subsistentem, hoc nomen 'deus' significat essentiam ut inhaerentem.

Simile: cum dicitur 'humanitas' designatur species ut [et c] subsistens. [[ut]] Cum dicitur 'homo [est]' designatur species ut participata.

Sed contra praedictum simile invenitur, sc. 'lumen de lumine'.

Ad hoc dicimus quod 'lumen' dicitur proprietas ipsa subsistens, et secundum hoc non potest restringi; et dicitur ipsum luminosum, et sec. hoc potest restringi, et dicitur 'lumen de lumine'.

Item, ex praemissis patet quare dicitur 'tres personae sunt eiusdem essentiae', non tamen 'eiusdem dei'.

Item, cum haec dictio 'deus' supponat personaliter, videtur quod haec sit vera 'dii procedunt a patre'. <Retento hoc verbo 'procedunt' univoce, non oportet quod haec 'dii' exigat diversitatem in essentia, sicut dicto 'homines sunt Socrates et Plato', et haec dictio 'homines' communem habet suppositionem in qua conveniunt Socrates et Plato, et praeter hanc notat diversitatem singularium personarum.

Item, hoc nomen 'res' est tantum essentiale, et tamen Augustinus utitur eo personaliter, dicens "tres res sunt quibus fruendum est". Multo fortius deberet haec concedi 'duo dii procedunt a patre', > cum haec dictio 'deus' supponat in rei veritate personaliter.

Solutio: quoddam [q.: quod autem C] nomen essentiale est quod significat essentiam et supponit essentiam semper, ut 'deitas'; quoddam notionale nomen est quod significat notionem et supponit personam semper, ut 'genitus'; quoddam vero significat essentiam et supponit personam semper, ut 'missus'; quoddam nomen significat essentiam et supponit personam, et non semper, ut 'deus'. Hoc vero nomen 'res' secundum Augustinum significabat personaliter et supponebat personaliter, cum dictum est 'tres res sunt quibus fruendum est'; quia¹ si hoc nomen 'res' significaret essentialiter et supponeret personaliter, nullo modo esset haec vera 'tres res sunt quibus fruendum est' et non haec 'duo dii procedunt a patre'; hoc enim nomen 'res' commune est ad essentiam et personam, unde significatione est personale; hoc autem nomen 'deus' suppositione est personale et significatione essentiale. Unde non est simile quod propositum est.²

1-2 quia - est C : om. V.

Andreas Sunonis 868-877:

Ut pro personis supponant, nomina quaedam
restricti nequeunt per personalia uerba:
870 haec sunt 'usia', 'deitas', 'essentia', per quae
supponi nequeunt personae, nescia flecti,

tamquam subsistens siquidem supponitur istis
nominibus deitas, quasi participata per illa,
quae pro personis faciunt supponere uerba:
haec sunt 'plasmator', 'auctor', 'Deus' atque 'creator'.
Non tres inde 'Dei' personas 'unius', immo
'unius' potius 'deitatis', dicimus esse.

OMNIPOTENS

Item duae res omnipotentes procedunt a patre, ergo duo /C 150rB/
 omnipotentia procedunt a patre, ergo duo omnipotentes etc., ergo duo dii
 etc. Primum argumentum huius deductionis non valet, quia hoc nomen 'res'
 prout intelligitur in termino substantivato est tantum essentiale.

V haec addidit (203rA): Quod divina essentia generet vel generetur sic probatur: iste terminus 'pater' non convenit in aliqua significatione patri in qua non conveniat essentiae, quia tantum unam habet significacionem, in qua personam patris significat. Sed ad praedicationem illius termini sequitur de divina essentia, quia ipsa generet non sequitur, quia licet utrobique significaret idem hoc nomen 'pater', tamen cum respectuve dicatur de patre, de divina essentia non dicitur respective. - Instantia talis est: iste terminus 'habens filium' in eadem significatione convenit huic viro et huic mulieri, sed ad praedicationem de muliere sequitur quod accepit [an concepit scribendum ?], ergo etc. - Vel ita: esse eiusdem essentiae cum patre in eadem significatione convenit filio et filiationi, sed ad praedicationem eius de filio sequitur quod filius sit in patre quia, ut dicunt sancti, filium esse in patre e<s>t filium eiusdem substantiae esse cum patre. Quod non concedendum. Vel proprietas quae de patre praedicatur, cum dicitur 'pater generat', praedicatur de divina essentia, ergo iste terminus 'generat' praedicatur de ea. - Instantia: species f&f si ergo hoc nomine 'homo' praedicatur de omnibus hominibus, ergo omnes homines sunt homo. Non enim hoc termino 'generat', sed hoc termino 'generatio' illa proprietas praedicatur de divina essentia; ergo idem est esse patrem et generare, ergo cuicunque convenit hoc et illud. Sed divinae essentiae convenit esse patrem, ergo et generare. - Non sequitur quia ~~ut ait Augustinus~~ idem est esse patrem et generare, sed idem est patri esse pa<trem> <et> ge<nerare>, nec intelligendum est idem in existentia (?) vel in significatione, sed consecutione, quia unum sequitur ad aliud, vel idem est, vel eiusdem proprietatis est uterque terminus, sc. 'pa<ter>' et ge<nerare>, vel bonum est argu<mentum> (?) a simplici conversa, ubi pater est filius dei est deus, ergo deus est pater filii dei, ergo quod praedicatur in prima praedicatur in secunda. Sed divina essentia praedicatur in prima, ergo subicitur in secunda, ergo divina essentia est pater filii dei, ergo filius dei est filius divinae essentiae, sed divina essentia generat filium. - Ad quod dicimus quod licet argumentum sit bonum, non tamen quod praedicatur in prima subicitur in secunda. - Instantia: Creator est deus, ergo deus est creator'. Bonum enim argumentum a simplici conversa, ergo quod subicitur in prima [p.: persona V] praedicatur in secunda. Sed essentia subicitur in prima, ergo praedicatur in secunda, ergo idem est deo esse quod creatorem esse, quod falsum est. - Item, iste terminus 'pater filii [f.: filius V] dei' tantum hanc personam significat, ergo in eadem significatione praedicatur praedi<...> de divina essentia vel removetur a divina essentia. Si praedicatur, ergo divina essentia est pater filii dei. Si removetur, ergo divina essentia non est illa persona. - Instantia: hoc nomen 'homo' significat hanc speciem "homo", ergo in illa significatione praedicatur de hiis duobus hominibus vel removetur ab illis. Si praedicatur, ergo isti duo sunt homo. Si removetur, ergo haec species "homo" non praedicatur de eis. - Nota quod iste terminus 'pater' accipitur adiective. Unde ista propositio 'divina essentia est pater, i.e. ille qui habet filium' vera [v.: verum V] et est